Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

20 января 2016 г.                          с. Курсавка                                              № 11-р

О Плане мероприятий по легализации заработной платы и неформального
рынка труда в Андроповском муниципальном районе Ставропольского края
на 2016 год

1. В целях повышения эффективности работы по легализации заработ-
ной платы и неформального рынка труда, защиты прав и обеспечения соци-
альных гарантий для работающих граждан, увеличения поступлений доходов
бюджета Андроповского муниципального района Ставропольского края
утвердить прилагаемый План мероприятий по легализации заработной платы
и неформального рынка труда в Андроповском муниципальном районе Став-
ропольского края на 2016 год (далее – План мероприятий).

2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий,

обеспечить в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
предоставление Финансовому управлению администрации Андроповского
муниципального района Ставропольского края информации о выполнении
Плана мероприятий по форме, прилагаемой к настоящему распоряжению.

3. Финансовому управлению администрации Андроповского муници-

пального района Ставропольского края организовать ежеквартальный сбор и
обработку информации ответственных исполнителей о ходе выполнения
Плана мероприятий.

4. Признать утратившим силу распоряжение администрации Андро-

повского муниципального района Ставропольского края от 28 января 2015 г.
№ 11-р «О Плане мероприятий по легализации заработной платы и нефор-
мального рынка труда в Андроповском муниципальном районе Ставрополь-
ского края на 2015 год».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за со-

бой.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Андроповского
муниципального района
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
Андроповского муниципального района

Ставропольского края
от 20 января 2016 г. № 11-р

ПЛАН

мероприятий по легализации заработной платы и неформального рынка
труда в Андроповском муниципальном районе Ставропольского края

на 2016 год

№
п.п. Наименование мероприятия

Срок
исполне-

ния

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4

1. Сбор информации (в том числе инфор-
мации, поступающей по «телефону до-
верия») о фактах нарушений в сфере
трудовых отношений по работодателям,
выплачивающим заработную плату ни-
же величины прожиточного минимума
трудоспособного населения (минималь-
ного размера оплаты труда), практику-
ющим использование наемного труда
без оформления трудовых отношений и
выплату заработной платы в натураль-
ном выражении

ежеме-
сячно

Управление труда и
социальной защиты
населения админи-
страции Андропов-
ского муниципаль-
ного района Став-
ропольского края
(далее – Управле-
ние труда);

отдел экономиче-
ского и социального
развития админи-
страции Андропов-
ского муниципаль-
ного района Став-
ропольского края
(далее – отдел эко-
номического и со-
циального разви-
тия)

2. Осуществление информационного вза-
имодействия с контрольно-надзорны-
ми органами, отделением Пенсионного
фонда Российской Федерации по Став-
ропольскому краю, Ставропольским ре-
гиональным отделением Фонда соци-
ального страхования Российской Феде-
рации, органами местного самоуправ-
ления Андроповского муниципального
района Ставропольского края, объеди-
нением организаций профсоюзов Ан-
дроповского района по выявлению фак-
тов выплаты заработной платы ниже
прожиточного минимума трудоспособ-
ного населения (минимального размера
оплаты труда), установленного в Став-
ропольском крае

в течение
года

Управление труда

 2

1 2 3 4

3. Размещение в средствах массовой ин-
формации и в сети интернет сведений
об установленной в Ставропольском
крае величине прожиточного минимума

в течение
года

Управление труда

4. Рассмотрение на заседаниях рабочей
группы по профилактике нарушений
трудовых прав работников в организа-
циях, расположенных на территории
Андроповского района, территориаль-
ной трехсторонней комиссии Андро-
повского муниципального района Став-
ропольского края по регулированию
социально-трудовых отношений вопро-
сов легализации «теневой» заработной
платы с приглашением на них руково-
дителей хозяйствующих субъектов

в течение
года по
плану

Управление труда

5. Проведение рейдовых мероприятий в
места осуществления предпринима-
тельской деятельности по выявлению
физических лиц, занимающихся пред-
принимательской деятельность без по-
становки на налоговый учет, по вопро-
сам легализации «теневой» заработной
платы и выявления работодателей, ис-
пользующих труд наемных работников
без оформления правоотношений

в течение
года

Отдел экономиче-
ского и социального
развития;

Межрайонная ин-
спекция Федераль-
ной налоговой
службы России №
8 по Ставрополь-
скому краю (по со-
гласованию)

6. Обращение в Государственную инспек-
цию труда в Ставропольском крае с це-
лью принятия мер, административного
реагирования к работодателям, выпла-
чивающим заработную плату ниже ве-
личины прожиточного минимума тру-
доспособного населения (минимального
размера оплаты труда), предусмотрен-
ных действующим законодательством

в течение
года

Управление труда

7. Выявление при уведомительной реги-
страции коллективных договоров усло-
вий, ухудшающих положение работни-
ков в части оплаты труда

в течение
года

Управление труда

8. Проведение проверок по выполнению
условий коллективных договоров пред-
приятий.

Обеспечение привлечения работодате-
лей, допустивших нарушения, к ответ-
ственности в соответствии с действую-
щим законодательством

в течение
года

Управление труда

9. Публикация в средствах массовой ин-
формации и размещение на официаль-
ном сайте администрации Андропов-
ского муниципального района  Ставро-
польского края в сети Интернет инфор-

в течение
года

отдел экономиче-
ского и социального
развития

 3

1 2 3 4
мации, пропагандирующую открытую и
честную предпринимательскую дея-
тельность

10
.

Привлечение профсоюзных организа-
ций к проведению разъяснительной ра-
боты в коллективах о последствиях и
мерах ответственности выплаты «се-
рой» заработной платы

в течение
года

Управление труда

11
.

Проведение мониторинга использова-
ния в сельскохозяйственных организа-
циях района количества наемных ра-
ботников, уплаты ими налога на доходы
физических лиц, а также осуществления
отчислений в Пенсионный фонд и во
внебюджетные фонды

в течение
года

Управление сель-
ского хозяйства и
охраны окружаю-
щей среды админи-
страции Андропов-
ского муниципаль-
ного района Став-
ропольского края
(далее - Управление
сельского хозяй-
ства);

Управление труда

12
.

Проведение разъяснительной работы с
лицами, имеющими личные подсобные
хозяйства о недопущении осуществле-
ния торговой деятельности без наличия
государственной регистрации в каче-
стве индивидуального предпринимате-
ля

в течение
года

Управление сель-
ского хозяйства

 4

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению администрации

Андроповского муниципального района
Ставропольского края
от   января 2016 г. №

Форма

ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении Плана мероприятий по легализации заработной платы и
неформального рынка труда в Андроповском муниципальном районе

Ставропольского края на 2016 год
по состоянию на «___» ______ 2016 г.

______________________________________________________________
(наименование структурного подразделения администрации)

№
пункта
плана

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Результат, с указанием эконо-
мического эффекта (при нали-

чии), тыс. руб.

1 2 3 4

Руководитель

Исполнитель